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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện chương trình “Tiếng trống khuyến học” 

xã Hoằng Lưu 
 

Thực hiện Nghị quyết tháng 10 năm 2023 của BCH Đảng bộ và chương trình 

công tác tháng 10 năm 2023 của UBND xã về việc triển khai thực hiện chương trình 

“Tiếng trống khuyến học” 

Nhằm tăng cường công tác phối hợp giữa  nhà trường, gia đình học sinh và xã hội 

để quản lý học sinh tự học ở nhà. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

chương trình “Tiếng trống khuyến học” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

- Tạo sự quan tâm cấp ủy, chính quyền địa phương và các đoàn thể xã hội trong 

việc tạo môi trường học tập cho học sinh; nâng cao ý thức của CMHS trong việc quan 

tâm, tạo điều kiện và nhắc nhở con em trong việc tự học, tự rèn luyện ở nhà. Qua đó tạo 

được sự đồng thuận và hưởng ứng phong trào tự giác ở mọi người. 

- Việc nâng cao tính tự giác học tập của học sinh sẽ giảm tỷ lệ học sinh yếu kém, 

nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, góp phần nâng cao giáo dục ở địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền  

- UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình “Tiếng trống khuyến học” 

ở địa phương.  

- Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể trong hệ thống chính trị và hội khuyến học xã 

tuyên truyền đến từng hộ gia đình học sinh về mục đích ý nghĩa của chương trình. 

- Triển khai chương trình “Tiếng trống khuyến học” đến từng CB - GV - CNV - 

CMHS và toàn thể học sinh trong xã. Từ đó nhắc nhở các em có ý thức tự học khi nghe 

được tiếng trống theo quy định. 

- Tuyên truyền đến từng gia đình học sinh có con em học bậc các bậc PTTH; 

THCS, Tiểu học,  có ý thức và tạo điều kiện xây dựng cho các em trong giờ tự học. 

- Tuyên truyền vai trò của “ Dòng họ hiếu học” “ Gia đình hiếu học “ trong việc 

thực hiện phong trào, phát huy vai trò của dòng họ, gia đình trong việc tuyên dương, 

khuyến khích học sinh thực hiện tốt việc tự học ở nhà. 

2. Nội dung   

- Chỉ đạo đài truyền thanh mở nhạc hiệu tiếng trống khuyến học từ chiều tối Chủ 

nhật đến chiều tối thứ 6 hàng tuần trong năm học (Mùa đông 19 giờ; mùa hè 19 giờ 30 

phút) 

- Cập nhật thông tin tình hình học tập của học sinh tại nhà gia đình và kết quả học 

tập tại trường hàng tháng để có bài tuyên truyền. 



- Phân công MTTQ, các đoàn thể trong hệ thống chính trị và hội khuyến học phụ 

trách, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra thường xuyên góc học tập, việc gia đình tạo điều 

kiện tốt nhất cho học sinh học tập, việ học tập của học sinh tại gia đình. 

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng mở loa đài to ảnh hưởng đến việc 

học tập của học sinh vào các buổi tối học tập. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
1. UBND xã triển khai chương trình “Tiếng trống khuyến học” đến từng thôn, các 

ban ngành đoàn thể các trường học trên địa bàn xã. 

2. Ban giám hiệu các trường chỉ đạo giáo viên hướng dẫn các gia đình xây dựng 

“Góc học tập tại nhà” cho con em, định hướng cụ thể cho các em nội dung cần tự học và 

làm bài tập tại nhà vào buổi tối. 

3. Hội khuyến học chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa xã theo dõi, tổng hợp 

kết quả thực hiện hàng tháng, hàng quý và năm học tham mưu cho UBND xã sơ kết rút 

kinh nghiệm và tổ chức công tác thi đua khen thưởng kịp thời. 

4. Đoàn thanh niên thường kiểm tra nhắc nhở học sinh bỏ học tại nhà đi chơi 

ngoài đường và các điểm công cộng. 

5. MTTQ, các đoàn thể triển khai kế hoạch này đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

phân công cán bộ, đoàn viên hội viên tham gia hướng dẫn, kiểm tra góc học tập, việ học 

tập của học sinh tại gia đình 

6. Phân công phụ trách các thôn: 

- Thôn Phượng Khê:   Hội Phụ nữ  

- Thôn Phượng Ngô 1:  Hội khuyến học 

- Thôn Phượng Ngô 2:  Đoàn Thanh niên 

- Thôn Nghĩa Phú:  MTTQ  

- Thôn Nghĩa Lập:  Hội CCB 

- Thôn Phục Lễ:   Hội Nông dân  

7. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí cho một năm học là 3 triệu đồng do các nhà 

trường đóng góp. (Trong đó: Trường Mần non 600.000đ; trường Tiểu học: 1.200,000đ; 

trường THCS: 1.200,000đ) 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình “Tiếng trống khuyến học” xã Hoằng 

Lưu. Đề nghị cán bộ, công chức, các ngành đoàn thể, cán bộ giáo viên, đoàn viên thanh 

niên và toàn thể nhân dân thực hiện tốt kế hoạch này.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc khó khăn, các thành viên 

phải báo về UBND xã để có hướng khắc phục kịp thời./. 

 

Nơi nhận:                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Đảng Ủy, ( b/c)                                                                                 CHỦ TỊCH 
- Các thành viên trong ban chỉ đạo 
- Lưu VP              
 

 

   

                                                                     Lê Ngọc Hạnh 
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